[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PAGE

Ata da 6ª Reunião Ordinária, de 24 de fevereiro de 2026

	ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2026, REALIZADA AOS VINTE E QUATRO DIAS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E SEIS, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às catorze horas e catorze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do vereador Júlio César Santos da Silva, do Vice-Presidente, o Vereador Rony Gonçalves da Silva, e do Segundo Secretário ad-hoc vereador Celso Luís de Ávila Bueno. Neste momento o Presidente, solicitou a chamada fazendo-se PRESENTES os seguintes vereadores: Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Claudemir Dorigon, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Elton Aparecido Cezaretti, Gustavo Bagnoli, Isac Garcia Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Lucio Donizete, Marcelo José Moraes, Paulo César Monaro, Rony Gonçalves da Silva, Wilson de Araújo Rocha. AUSENTES: Alex Dantas, Valmir Alcântara de Oliveira, Esther Galina da Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá. Neste momento o Presidente comunicou a todos que será realizada amanhã as Audiências Públicas de Saúde no período matutino e de Finanças no período vespertino. ENTREGA DE MOÇÃO: Neste momento encontrava-se no plenário da Câmara Municipal, o Pastor Alex de Oliviera, para receber a Moção de Aplauso nº 121/2026, que manifesta aplauso, por mais uma obra literária voltada à evangelização e à Palavra de Deus, moção de autoria do Vereador José Luis Fornasari. O Presidente solicitou ao Vereador José Luis Fornasari para que recepcionasse o homenageado onde ambos usaram a Tribuna. EXPEDIENTE – A Ata da 5ª (quinta) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e seis foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. INCLUSÕES: o Ver. Gustavo Bagnoli solicitou um minuto de silêncio em memória de: Renato Domingos de Carvalho e Magda Aparecida Gonçales; o Ver. Claudemir Dorigon solicitou as inclusões das Moções: 146/2026 e 147/2026, o Ver. Carlos Alberto Portella Fontes solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Diógenes de Sousa Castro e a inclusão da Moção 148/2026; o Ver. Celso Luis de Ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Paulo Gomes Cardoso; o Vereador José Luis Fornasari solicitou um minuto de silêncio em memória ao Sr. Renato Domingos de Carvalho; o Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior solicitou um minuto de silêncio em memória da Sra. Maria de Lurdes Pires da Silva Padovesi, solicitou o adiamento do Projeto de Lei nº 34/2025, solicitou a Emenda do Projeto de Lei nº 55/2025 e a inclusão do Projeto de Lei 06/2026; o Vereador Wilson de Araújo Rocha solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Diógenes de Sousa Castro; o Ver.  Valmir Alcântara de Oliveira solicitou um minuto de silêncio em memória de: Minervina Bruna da silva, Mariana Mercurio Giovanelli e Ivo Pererira; o Ver. Júlio César Santos da Silva solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Orlando Alves Correa. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA
	PROJETO
	RESULTADO
	         OBSERVAÇÃO

	1) PROJETO DE LEI Nº 34/2025 - “Dispõe sobre a obrigação de elaborar metodologia de acompanhamento dos programas e ações destinados às mulheres, bem como sua divulgação”. Autoria: Verª.  Esther Galina da Silva Branco de Moraes,
	ADIADO
	A pedido do Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior.

	2) PROJETO DE LEI Nº 55/2025 - “Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de faixas refletivas em contêineres em vias públicas no município de Santa Bárbara d’Oeste e dá outras providências”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
	APROVADO
	13 (treze) votos favoráveis e 05 (cinco) ausências:  Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina da Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo e Wilson de Araújo Rocha.

	3)  EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI nº 55/2025 – “Fica acrescido o Artigo 5º ao Projeto de Lei nº 55/2025”.  Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior.
	APROVADA
	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (duas) ausências:    Esther Galina da Silva Branco de Moraes e Felipe Eduardo Gomes Corá.

	4) PROJETO DE LEI Nº 06/2026 – “Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial ao Orçamento do Município para o exercício de 2026, dando outras providências.  Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO
	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (duas) ausências:    Esther Galina da Silva Branco de Moraes e Felipe Eduardo Gomes Corá.

	MOÇÕES
	RESULTADO

	1) Nº 134/2026 – “Manifesta Apelo ao Governo do Estado de São Paulo, por intermédio do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo – DETRAN-SP, para que promova, com urgência, a instalação de semáforo no município de Santa Bárbara d’Oeste”.  Autoria: Ver.  Rony Gonçalves da Silva.
	APROVADA

	2)  Nº 135/2026 – “Manifesta apelo ao DER, jurisdição de Rio Claro, quanto a limpeza de furos de drenagem, sobre pontilhão do KM 135, da SP 304”.  Autoria: Ver. José Luis Fornasari.
	APROVADA

	3)  Nº 136/2026 – “Manifesta apelo ao DER, jurisdição de Rio Claro, quanto a limpeza de área na Rodovia SP 306, altura do Colégio Exitus - Objetivo”.  Autoria:  Ver. José Luis Fornasari.
	APROVADA

	4) Nº 137/2026 – “Manifesta aplauso à Rádio Luzes pelos 37 anos de fundação e relevantes serviços prestados à comunicação de Santa Bárbara d’Oeste e região”.  Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
	APROVADA

	5) Nº 138/2026 – “Manifesta apelo ao Secretário de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo Geraldo Melo Filho para o envio da Carreta do Cozinhalimento no município de Santa Bárbara d’Oeste SP”.  Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior.
	APROVADA

	6) Nº 139/2026 – “Manifesta aplauso à Rádio Luzes pelos seus 37 anos – “Trocando as folhas, sem perder as raízes”.  Autoria: Ver.  Carlos Alberto Portella Fontes.
	APROVADA

	7) Nº 140/2026 – “Manifesta Aplauso à Rádio Luzes da Ribalta pelos 37 anos de relevantes serviços prestados à comunicação, sempre fundamentados na informação honesta, confiável e de utilidade pública”.   Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.
	APROVADA

	8) Nº 141/2026 – “Manifesta apelo ao Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo – DER/SP, jurisdição de Rio Claro, para que sejam adotadas providências quanto à instalação de poste de luz em passarela para pedestres na Rodovia SP-304, no trecho que liga os bairros Jardim São Francisco e Jardim Santa Rita de Cássia, no município de Santa Bárbara d’Oeste”.  Autoria:  Ver. Alex Dantas.
	APROVADA

	9) Nº 146/2026 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor Tarcísio de Freitas, Governador do Estado de São Paulo e ao Excelentíssimo Senhor Dr. Eleuses Paiva, Secretário Estadual de Saúde, visando à destinação de recursos financeiros visando à aquisição de ônibus para o transporte de pacientes de Santa Bárbara d’Oeste para atendimento em municípios vizinhos”.  Autoria: Ver. Claudemir Dorigon.
	APROVADA

	10) Nº 147/2026 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor Tarcísio de Freitas, Governador do Estado de São Paulo e à Excelentíssima Senhora Helena Reis, Secretária Estadual de Esportes, visando à destinação de recursos financeiros para a aquisição de ônibus para o transporte de atletas do Município de Santa Bárbara d’Oeste”.  Autoria:  Ver.  Claudemir Dorigon.
	APROVADA

	11) Nº 148/2026 – “Manifesta apelo ao Departamento de Estradas de Rodagem – DER, jurisdição de Rio Claro, para a realização urgente de operação tapa-buracos, com a devida recuperação do pavimento e implantação de acostamento, em toda a extensão da Rodovia Comendador Américo Emílio Romi (SP-306), que liga o Município de Santa Bárbara d’Oeste ao Município de Capivari (Rodovia do Açúcar), bem como na Rodovia Saulo Waldemar Fornazin, que dá acesso ao bairro Santo Antônio do Sapezeiro, a qual carece inclusive de acostamento, comprometendo a segurança dos usuários”.  Autoria:  Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO

	1)  Nº 101/2026 – “Requer informações ao Poder Executivo Municipal sobre a arrecadação e aplicação dos recursos do IPTU”.  Autoria:  Ver. Rony Gonçalves da Silva.
	APROVADO

	2)  Nº 103/2026 – “Requer informações ao Poder Executivo e Secretaria competente referente ao cronograma de serviços de roçagem no município”. Autoria:  Verª.  Esther Galina da Silva Branco de Moraes.
	APROVADO

	3)  Nº 104/2026 – “Requer informações ao Poder Executivo e Secretaria competente acerca da elaboração e implementação de novo protocolo de atendimento à mulher vítima de violência no município de Santa Bárbara d’Oeste”.  Autoria:   Verª.  Esther Galina da Silva Branco de Moraes.
	APROVADO

	4)  Nº 105/2026 – “Requer informações ao Poder Executivo Municipal sobre a fila de espera e a realização do procedimento de retirada de cateter Duplo J pelo SUS no Município”.  Autoria:  Ver.  Júlio César Santos da Silva.
	APROVADO

	5)  Nº 107/2026 – “Requer informações ao Poder Executivo Municipal sobre a adesão do Município de Santa Bárbara d’Oeste ao programa federal “Agora Tem Especialistas”, integrante da Oferta de Cuidados Integrados (OCI)”.  Autoria:   Ver. Rony Gonçalves da Silva.
	APROVADO

	6)  Nº 108/2026 – “Requer informações ao Poder Executivo Municipal sobre a ausência de médico endocrinologista na rede municipal de saúde”.   Autoria:  Ver. Rony Gonçalves da Silva.
	APROVADO

	7)  Nº 109/2026 – “Requer informações ao Poder Executivo Municipal sobre os recursos utilizados para custear o Carnaval de Santa Bárbara d’Oeste 2026”.  Autoria:  Ver. Claudemir Dorigon.
	APROVADO

	8)  Nº 110/2026 – “Requer informações a secretaria da Promoção Social acerca do Centro do Idoso, em nosso município”.  Autoria:  Ver. Alex Dantas.
	APROVADO

	9) Nº 111/2026 – “Requer informações ao Poder Executivo sobre a falta de servidores nas creches da rede municipal, as condições de trabalho e atendimento às crianças”.  Autoria:  Ver. Rony Gonçalves da Silva.
	APROVADO

	10) Nº 112/2026 – “Requer informações ao Poder Executivo Municipal acerca da demora na realização dos serviços de limpeza e roçagem de mato em áreas públicas do município”.  Autoria:  Ver.  Rony Gonçalves da Silva.
	APROVADO

	11) Nº 113/2026 – “Requer informações acerca da situação de abandono da Praça Santo Turci, localizada no bairro Vila Rica, bem como sobre a execução de serviços de limpeza, manutenção e implantação de atividades anunciadas na inauguração do espaço”.  Autoria:  Ver. Paulo César Monaro.
	APROVADO

	12) Nº 114/2026 – “REQUER, nos termos regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste – SP, para que informe, no prazo regimental, sobre a situação da limpeza e manutenção dos banheiros do Terminal de Transportes, em especial em razão da retirada do servidor anteriormente responsável por essa função e das condições atualmente relatadas como impróprias para uso por motoristas, cobradores e usuários em geral”.  Autoria:  Ver. Isac Garcia Sorrilo.
	APROVADO

	13) Nº 115/2026 – “Requer informações acerca da limpeza e reforma da parada de ônibus na Rua Sebastião Furlan, no bairro Cruzeiro do Sul”.  Autoria:   Ver. Paulo César Monaro.
	APROVADO

	14) Nº 116/2026 – “Requer informações ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Esportes, sobre os veículos que levam os atletas que participam dos campeonatos fora da cidade de Santa Bárbara d’Oeste”.  Autoria:  Ver. Elton Aparecido Cezaretti.
	APROVADO

	15) Nº 117/2026 – “Requer informações sobre o micro-ônibus da Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d’Oeste que pegou fogo, na manhã de ontem (22), no trecho de Sumaré, na Rodovia dos Bandeirantes”.  Autoria:  Ver. Celso Luis de Ávila Bueno.
	APROVADO

	16) Nº 118/2026 – “Requer informações ao Poder Executivo acerca do episódio envolvendo um veículo de transporte pertencente à Prefeitura de Santa Bárbara d’Oeste, o qual pegou fogo na Rodovia dos Bandeirantes, enquanto conduzia uma delegação de crianças, adolescentes, técnicos e responsáveis legais, a caminho de uma competição de karatê, bem como as condições do meio de transporte”.  Autoria:   Verª.  Esther Galina da Silva Branco de Moraes.
	APROVADO

	17) Nº 121/2026 – “Requer informações ao Poder Executivo Municipal acerca das condições estruturais do Ginásio de Esportes Djaniro Pedroso e providências diante de infiltrações que prejudicam as atividades esportivas”.  Autoria:   Ver.  Rony Gonçalves da Silva.
	APROVADO

	18) Nº 122/2026 – “Requer informações e providências acerca da orientação e do procedimento para solicitação de isenção do IPTU dos 186 apartamentos do Residencial Araçari e dos 186 apartamentos do Residencial Jaçanã”.  Autoria:  Ver. Carlos Alberto Portela Fontes.
	APROVADO

	19) Nº 123/2026 – “Requer informações acerca do cumprimento da Lei Municipal nº 4682 de 18 de fevereiro de 2025, a qual versa: “Acrescenta § 4º ao Art. 2° da Lei Municipal nº 4.277 de 10 de dezembro de 2021, que ‘Dispõe sobre a responsabilidade de concessionárias, bem como de ocupantes dos postes de iluminação pública pela utilização, limpeza e manutenção de fiação, visando não poluição visual e segurança, no município de Santa Bárbara d’Oeste”.  Autoria:  Ver. Arnaldo da Silva Alves.
	APROVADO

	Às quinze horas e quarenta e dois minutos assume a Presidência dos trabalhos da sessão o  Primeiro Secretário Valmir Alcântara de Oliveira. Às quinze horas e quarenta e sete minutos reassume o Presidente, Ver.  Júlio César Santos da Silva. PALAVRA LIVRE:  Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTE / OBSERVAÇÃO
	             HORÁRIO

	Isac Garcia Sorrilo

	16h29 às 16h38

	Carlos Alberto P. Fontes

	16h38 às 16h48

	Celso Luis de Ávila Bueno

	16h48 às 17h00

	Rony Gonçalves da Silva

	17h00 às 17h06

	Arnaldo da Silva Alves

	17h06 às 17h14

	Claudemir Dorigon
	Abriu mão
	17h14

	Paulo César Monaro

	17h14 às 17h25

	Lucio Donizete
	Valmir Alcântara de Oliveira
	17h26 às 17h31

	Alex Dantas
	Abriu mão
	17h31

	Wilson de Araújo Rocha
	Carlos Alberto P. Fontes
	17h31 às 17h33

	Marcelo José Moraes
	Valmir Alcântara de Oliveira
	17h33 às 17h44

	Júlio César dos Santos
	Paulo César Monaro, Lucio Donizete, Alex Dantas
	17h45 às 17h56

	Edison C. Bortolucci Júnior
	Valmir Alcântara de Oliveira
	17h56 às 18h07

Nada mais a se tratar na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e sete minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
-Presidente-
	     RONY GONÇALVES TAVARES
       -Vice-Presidente-

	            VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-
	         ELTON APARECIDO CEZARETTI
            -Segundo Secretário-

PAGE